REQUERIMENTO N.º

(Deputado MÁRIO HERINGER)

Requer a designação de Grupo de

Trabalho com a finalidade de visitar o município

de Ouro Preto/MG para acompanhar as

investigações sobre a morte da estudante Aline

Silveira Soares, durante uma sessão de RPG.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais

que, ouvido o Plenário, requer a designação de Grupo de Trabalho com a

finalidade de visitar o município de Ouro Preto/MG para acompanhar as

investigações sobre a morte da estudante Aline Silveira Soares, durante

uma sessão de RPG (Role Playing Game).

JUSTIFICATIVA

A cidade de Ouro Preto foi aturdida e pega de surpresa com a notícia da

morte da estudante de farmácia Aline Silveira Soares, em outubro de 2001, num

jogo de RPG, jogo este que exige dos seus participantes ato de representação de

histórias fantasiosas e exigidas pela regra.

As informações retratadas pela imprensa local nos apontam que o crime foi

cometido num ambiente social de estudantes universitários, segunda a versão da

imprensa, seguida de álcool e maconha. Após a estudante ter perdido uma partida

do jogo e ter que representar o papel de um personagem de história de terror,

sofreu abuso sexual, culminando em sucessivos golpes de facadas até levá-la a

morte.

O que nos chama a atenção face a esse trágico episódio é a evidência de

fortes indícios de participação de jovens de classe média. Se esta Comissão de

Direitos Humanos e Minorias não tomar a iniciativa de acompanhar as

investigações e o andamento processual, corre-se o risco de se deparar com mais

um delito cometido por pessoas pertencentes a setores privilegiados que cairá no

campo da prescrição e da impunidade.

É sabido que crimes cometidos por pessoas pertencentes as classes mais

favorecidas dificilmente são punidas em razão dos artifícios jurídicos e de

privilégios econômicos.

Sendo assim, recorro aos nobres pares no sentido de acolher o nosso

requerimento, entendo que esta Comissão sempre teve uma presença marcantes

e decisivas em ocasiões similares e analógicas.

Sala das Sessões,          de                      de 2005

Deputado MÁRIO HERINGER
PDT/MG